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Resultado 1

NOTA GENERAL:

La Ley de Régimen Tributario Interno, tiene la jerarquía de Orgánica por artículo 153 de Decreto Legislativo No. 00,
publicado en Registro Oficial Suplemento 242 de 29 de Diciembre del 2007 . (Tercer Suplemento).

Mediante Resolución de la Corte Constitucional No. 10, publicada en Registro Oficial Suplemento 57 de 24 de Julio del
2018 , declara la inconstitucionalidad por el fondo de la frase "que tiene la jerarquía de Orgánica" que fue agregada por el
artículo 153 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador.

De acuerdo al Artículo 1, literal c), de la Ley del Fondo de Desarrollo Universitario y Politécnico, dada por Ley No. 0,
publicada en Registro Oficial 940 de 7 de Mayo de 1996 , se destina el equivalente al 10% del IVA, a partir del ejercicio
1999, para financiamiento de las Universidades y Politécnicas.

Por mandato de la Disposición General Segunda del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial
Suplemento 335 de 20 de Junio del 2023 , el Impuesto a la Renta Único a los Operadores de Pronósticos Deportivos,
entrará en vigencia a partir del 1 de enero del 2024.

Resultado 2

.- Las personas naturales gozarán de una rebaja de su Impuesto a la Renta causado por sus gastos personales,Art. (...)
aplicable antes de imputar créditos tributarios a los que haya lugar de conformidad con la ley.

Para establecer el monto máximo de la rebaja señalada en el inciso anterior se deberán observar las siguientes reglas:

a) Para el caso de personas naturales sin cargas familiares, el monto de la rebaja por gastos personales será equivalente al
18% del menor valor entre: los gastos personales declarados en el respectivo ejercicio fiscal; y, el valor de la canasta
familiar básica multiplicado por siete (7).
b) Para el caso de personas naturales con cargas familiares, el monto de la rebaja por gastos personales será equivalente
al 18% del menor valor entre: los gastos personales declarados en el respectivo ejercicio fiscal; y, el valor de la canasta
familiar básica multiplicado por la cantidad de canastas que le corresponda, según el número de sus cargas familiares,
conforme la siguiente tabla:

 Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 335 de 20 de junio de 2023, página 19. Nota:

c) Para las personas naturales con o a cargo de personas con enfermedades catastróficas, raras y/o huérfanas, el monto
de la rebaja por gastos personales será equivalente al 18% del menor valor entre: los gastos personales declarados en el
respectivo ejercicio fiscal; y, el valor de la canasta familiar básica multiplicado por veinte (20).

Si el valor de la rebaja aplicada supera al del impuesto a la renta causado no se configurará pago en exceso por la
diferencia y, por lo tanto, no generará derecho a devolución para el contribuyente.

Para efectos de este cálculo se considerará el valor de la canasta familiar básica, al mes de enero del ejercicio fiscal
respecto del que se liquida el impuesto, según los datos que publique el Instituto Nacional de Estadística y Censos.

Los gastos personales referidos en el presente artículo corresponden a los realizados en el país por concepto de
vestimenta, educación, alimentación y salud incluyendo los que correspondan a las mascotas a cargo del sujeto pasivo; así
también, los gastos que realice por arriendo o pago de intereses para adquisición de vivienda, el pago de pensiones
alimenticias, turismo nacional en establecimientos registrados y con licencia única anual de funcionamiento y arte y cultura;
conforme se establezca en el Reglamento respectivo. No obstante, en cualquier caso, deberá excluirse el IVA e ICE de las
transacciones.

Para cuantificar la rebaja por gastos personales, se podrán considerar los gastos realizados por cada carga familiar. Se



LEXIS S.A.

considerarán como cargas familiares a los padres, cónyuge o pareja en unión de hecho e hijos hasta los 21 años o con
discapacidad de cualquier edad, siempre que no perciban ingresos gravados y que sean dependientes del sujeto pasivo.

En el caso de que dos o más contribuyentes tengan las mismas cargas familiares, éstas podrán ser distribuidas entre ellos
de forma discrecional, pero, en ningún caso, dos o más contribuyentes podrán considerar a la misma carga familiar para la
rebaja por gastos personales.

 Artículo agregado por artículo 40 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Artículo sustituido por artículo 3 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 3

Capitulo VII-A
IMPUESTO A LA RENTA ÚNICO A LOS OPERADORES DE PRONÓSTICOS DEPORTIVOS

 Capítulo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

La Disposición General Segunda del Decreto Ley de Emergencia No. 742, dispone que el Impuesto a la Renta Único a los
Operadores de Pronósticos Deportivos, entrará en vigencia a partir del 1 de enero del 2024.

.- Créase el Impuesto a la Renta Único a los Operadores de Pronósticos Deportivos conforme el presente Capítulo.Art. 35.1

 Artículo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 4

.- Objeto del impuesto.- Se establece un impuesto a la renta único sobre los ingresos percibidos por losArt. 35.2
operadores de pronósticos deportivos realizadas a través de internet o cualquier otro medio.

 Artículo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 5

.- Hecho generador.- El hecho generador del impuesto será la percepción de ingresos de fuente ecuatoriana porArt. 35.3
actividades de pronósticos deportivos desarrollados en vivo, a través de internet o cualquier otro medio.

 Artículo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 6

.- Ámbito subjetivo.- Se sujetan a este impuesto, en calidad de contribuyentes, las personas naturales yArt. 35.4
sociedades operadoras de pronósticos deportivos.

Se sujetan a este impuesto, en calidad de sustitutos, las personas naturales o sociedades que hagan uso de la plataforma
de pronóstico deportivo cuando el operador de dicha plataforma no sea residente fiscal en Ecuador o no tenga
establecimiento permanente en el país.

El impuesto será administrado por el Servicio de Rentas Internas.

 Artículo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 7

.- Base imponible para residentes.- La base imponible, en el caso de los contribuyentes residentes, será el total deArt. 35.5
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los ingresos generados (incluyendo comisiones), menos el total de los premios pagados en ese mismo periodo, siempre
que se haya practicado la retención al momento del pago del premio en los porcentajes que se establezcan para el efecto.

 Artículo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 8

.- Base imponible para no residentes.- La base imponible del impuesto para sujetos no residentes será el total deArt. 35.6
los valores pagados por el usuario en cada transacción.

 Artículo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 9

.- Tarifa del impuesto.- La tarifa del Impuesto a la Renta Único a los Operadores de Pronósticos Deportivos seráArt. 35.7
del 15%.

 Artículo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 10

.- Declaración y pago del impuesto.- Los contribuyentes residentes fiscales en el país deberán presentarArt. 35.8
mensualmente una declaración del impuesto generado dentro del período anterior. El impuesto deberá ser pagado en los
plazos y forma que, mediante resolución de carácter general, establezca la autoridad tributaria administradora del impuesto.

Cuando las operaciones gravadas por este impuesto se realicen con sujetos no residentes o sin establecimiento
permanente se procederá de la siguiente manera:

a. Si el pago se realiza a través de empresas de cobro, de courier o de remesas al exterior, el usuario del servicio se
convertirá en sustituto; y, en consecuencia, dichas empresas percibirán el impuesto al momento de recibir los valores y lo
declararán y pagarán a la administración tributaria, en los plazos y formas establecidos por la autoridad tributaria mediante
resolución de carácter general.
b. Cuando el pago se realice a través de tarjetas de crédito o débito emitidas por instituciones financieras locales o
billeteras electrónicas, las entidades financieras o compañías emisoras de tarjetas de crédito o débito y proveedores locales
de estos servicios percibirán el monto correspondiente al tributo, valor que será cargado en el estado de cuenta del
tarjetahabiente o usuario, por lo que este último se convertirá en estos casos en sustituto del sujeto pasivo no residente, y
será entregado a la autoridad tributaria en los plazos y forma establecidos mediante resolución de carácter general.

 Artículo agregado por artículo 4 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 11

Capítulo VIII
TARIFAS

.- Tarifa del impuesto a la renta de personas naturales y sucesiones indivisas:Art. 36

a) Para liquidar el impuesto a la renta de las personas naturales y de las sucesiones indivisas, se aplicarán a la base
imponible las tarifas contenidas en la siguiente tabla de ingresos:

Tabla No. 1 
Impuesto a la Renta de las personas naturales y de las sucesiones indivisas

Año 2023
En dólares

Fracción Exceso Impuesto sobre la % impuesto
básica hasta fracción básica sobre la fracción
excedente
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0 11.722 0 0% 
11.722 14.930 0 5% 
14.930 19.385 160 10% 
19.385 25.638 606 12%
25.638 33.738 1.356 15%
33.738 44.721 2.571 20%
44.721 59.537 4.768 25%
59.537 79.388 8.472 30%
79.388 105.580 14.427 35%
105.580 En adelante 23.594 37%

 Tabla sustituida por artículo 2 de Resolución del SRI No. 623, publicada en Registro Oficial Suplemento 149 de 28 deNota:
Diciembre del 2017 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 149 de 28 de diciembre de 2017, página 16. 

 Tabla sustituida por artículo 2 de Resolución del SRI No. 439, publicada en Registro Oficial Suplemento 396 de 28 deNota:
Diciembre del 2018 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 396 de 28 de diciembre de 2018, página 13. 

 Tabla reformada por artículo único de Resolución del SRI No. 1, publicada en Registro Oficial Suplemento 398 de 3Nota:
de Enero del 2019 . Para leer Reforma, ver Registro Oficial Suplemento 398 de 03 de enero de 2019, página 6. 

 Tabla sustituida por artículo 2 de Resolución del SRI No. 63, publicada en Registro Oficial Suplemento 108 de 26 deNota:
Diciembre del 2019 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 108 de 26 de diciembre de 2019, página 7. 

 Tabla sustituida por artículo 2 de Resolución del SRI No. 77, publicada en Registro Oficial Suplemento 359 de 29 deNota:
Diciembre del 2020 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 359 de 29 de diciembre de 2020, página 21. 

 Tabla sustituida por artículo 43, numeral 1 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 deNota:
Noviembre del 2021 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de noviembre de 2021, página 49. 

 Tabla sustituida por artículo 2 de Resolución del SRI No. 58, publicada en Registro Oficial Suplemento 219 de 29 deNota:
Diciembre del 2022 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 219 de 29 de diciembre de 2022, página 7. 

 Tabla sustituida por artículo 5, literal a del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro OficialNota:
Suplemento 335 de 20 de Junio del 2023 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 335 de 20 de junio de 2023,
página 22. 

Los rangos de la tabla precedente serán actualizados conforme la variación anual del Índice de Precios al Consumidor de
Área Urbana dictado por el INEC al 30 de Noviembre de cada año. El ajuste incluirá la modificación del impuesto sobre la
fracción básica de cada rango. La tabla así actualizada tendrá vigencia para el año siguiente.

b) Ingresos de personas naturales no residentes.- Los ingresos obtenidos por personas naturales que no tengan residencia
en el país, por servicios ocasionalmente prestados en el Ecuador, satisfarán la tarifa única prevista para sociedades sobre
la totalidad del ingreso percibido.

c) Los organizadores de loterías, rifas, apuestas y similares, con excepción de los organizados por parte de la Junta de
Beneficencia de Guayaquil y Fe y Alegría, deberán pagar la tarifa única prevista para sociedades sobre sus utilidades, los
beneficiarios pagarán el impuesto único del 15%, sobre el valor de cada premio recibido en dinero o en especie que
sobrepase una fracción básica no gravada de Impuesto a la Renta de personas naturales y sucesiones indivisas, debiendo
los organizadores actuar como agentes de retención de este impuesto.

En el caso de operadoras de pronóstico deportivo pagarán la tarifa del 15%. Los beneficiarios pagarán el impuesto único
del 15% sobre el valor de cada premio recibido en dinero o en especie por parte de los operadores de pronósticos
deportivos, debiendo estos actuar como agentes de retención de este impuesto.

 Inciso segundo agregado por artículo 5, literal b del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en RegistroNota:
Oficial Suplemento 335 de 20 de Junio del 2023 .

d) Están gravados con este impuesto los incrementos patrimoniales provenientes de herencias, legados, donaciones,
hallazgos y todo tipo de acto o contrato por el cual se adquiera el dominio a título gratuito, de bienes y derechos existentes
en el Ecuador, cualquiera que fuera el lugar del fallecimiento, nacionalidad, domicilio o residencia del causante o sus
herederos, del donante, legatario o beneficiario.

En caso de residentes en el Ecuador, también estará gravado con este impuesto el incremento patrimonial proveniente de
bienes o derechos existentes en el extranjero, y en el caso de no residentes, cuando el incremento provenga de bienes o
derechos existentes en el Ecuador.

No están sujetos a este impuesto: los importes por seguros de vida, obtenidos por quienes constan como beneficiarios del
causante en la póliza correspondiente; y, las becas de estudio e investigación, a desarrollarse en Ecuador o en el
extranjero, en cualquier nivel y grado educativo, concedidas por entidades del sector público o por organizaciones de la
sociedad civil reconocidas legalmente, de acuerdo con las formas y condiciones que se establezcan mediante Reglamento.

Toda persona natural o persona jurídica residente en el Ecuador que obtenga en el extranjero incrementos patrimoniales
objeto del impuesto a la renta sobre herencias, legados y donaciones o de naturaleza análoga, podrá utilizar como crédito
tributario de este impuesto, aquel que haya pagado en el exterior vinculado con el mismo hecho generador, sin que dicho
crédito pueda superar el impuesto generado en el Ecuador por tales incrementos patrimoniales. En el reglamento se
establecerán las normas necesarias para la aplicación de esta disposición.

Son responsables de este impuesto, cuando corresponda, los albaceas, representantes legales, tutores, apoderados,
curadores, administradores fiduciarios o fideicomisarios, entre otros.
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Son sustitutos del contribuyente los donantes residentes en el Ecuador que realicen donaciones a favor de no residentes.

En el caso de herencias, legados, y donaciones, el hecho generador lo constituye la aceptación expresa o tácita.

Los beneficiarios de ingresos provenientes de herencias y legados, con excepción de los hijos del causante que sean
menores de edad o con discapacidad en el porcentaje y proporcionalidad que se señale en la respectiva ley; así como los
beneficiarios de donaciones, pagarán el impuesto, de conformidad con el reglamento, aplicando a la base imponible las
tarifas contenidas en la siguiente tabla:

Tabla No. 2
Impuesto a la Renta sobre rentas provenientes de herencias, legados, donaciones, etc.

AÑO 2023
En dólares

Fracción Exceso Impuesto Impuesto 
Básica hasta Fracción Básica Fracción
USD USD USD Excedente
%

0 75.402 - 0%
75.402 150.803 - 5%
150.803 301.607 3.770 10%
301.607 452.442 18.850 15%
452.442 603.266 41.476 20%
603.266 754.069 71.641 25%
754.069 904.852 109.341 30%
904.852 En adelante 154.576 35%

 Tabla sustituida por artículo 3 de Resolución del SRI No. 439, publicada en Registro Oficial Suplemento 396 de 28 deNota:
Diciembre del 2018 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 396 de 28 de diciembre de 2018, página 13. 

 Tabla sustituida por artículo 3 de Resolución del SRI No. 63, publicada en Registro Oficial Suplemento 108 de 26 deNota:
Diciembre del 2019 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 108 de 26 de diciembre de 2019, página 8. 

 Tabla sustituida por artículo 3 de Resolución del SRI No. 77, publicada en Registro Oficial Suplemento 359 de 29 deNota:
Diciembre del 2020 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 359 de 29 de diciembre de 2020, página 22. 

 Tabla sustituida por artículo 2 de Resolución del SRI No. 59, publicada en Registro Oficial Suplemento 607 de 29 deNota:
Diciembre del 2021 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 607 de 29 de diciembre de 2021, página 50. 

 Tabla sustituida por artículo 3 de Resolución del SRI No. 58, publicada en Registro Oficial Suplemento 219 de 29 deNota:
Diciembre del 2022 . Para leer Tabla, ver Registro Oficial Suplemento 219 de 29 de diciembre de 2022, página 8. 

Los rangos de la tabla precedente serán actualizados conforme la variación anual del índice de Precios al Consumidor de
Área Urbana dictado por el INEC al 30 de noviembre de cada año. El ajuste incluirá la modificación del impuesto sobre la
fracción básica de cada rango. La tabla así actualizada tendrá vigencia para el año siguiente.

En el caso de que los beneficiarios de herencias y legados se encuentren dentro del primer grado de consanguinidad con el
causante, las tarifas de la tabla precedente serán reducidas a la mitad.

 El numeral 4 de la Resolución de la Corte Constitucional No. 110, publicada en Registro Oficial Suplemento 160 deNota:
11 de Enero del 2023 , dispone declarar la inconstitucionalidad, por la forma, con efectos a futuro desde su publicación en
el Registro Oficial, de la reforma a este artículo ordenada por el artículo 43 numeral 2 de la Ley Orgánica para el Desarrollo
Económico y la Sostenibilidad Fiscal; que sustituyó el inciso décimo literal d) de este artículo. El numeral 327. de esta
sentencia dispone que queda vigente el texto previo a la expedición del Decreto Ley; el inciso décimo del Decreto Ley que
fue declarado inconstitucional es el siguiente: "Se exonera del pago del Impuesto a la Herencia a los beneficiarios dentro
del primer grado de consanguinidad con el causante. Tampoco se causará el impuesto en el caso de que el beneficiario sea
uno de los cónyuges supervivientes, siempre que no existan hijos que puedan acceder a la masa hereditaria".

Cuando se haya transferido bienes o derechos existentes en el Ecuador, de tal manera que salieren del patrimonio personal
del enajenante o constituyente, a través de cualquier acto, contrato o figura jurídica empleada, tales como sociedades,
instituciones privadas sin fines de lucro, constitución de derechos personales de usufructo o de uso de habitación sobre
bienes inmuebles, fideicomisos y similares, cuyos beneficiarios últimos, de manera directa o indirecta, sean legitimarios del
enajenante o constituyente; producido el fallecimiento del causante, se presume que se efectuó el hecho generador y, por
lo tanto, se causa este impuesto sobre aquellos bienes o derechos, aunque no se transfiera el dominio a los beneficiarios,
salvo prueba en contrario.

Cuando la transferencia se haya realizado con la intervención de sociedades, instituciones sin fines de lucro, fideicomisos y
similares, que a la fecha del fallecimiento del causante sean residentes fiscales o estén establecidos en paraísos fiscales,
jurisdicciones de menor imposición o regímenes preferentes, o no se conozca a los beneficiarios últimos de la transferencia,
se presumirá, salvo prueba en contrario, que los beneficiarios últimos son los legitimarios.

Se presumirá donación, salvo prueba en contrario, incluso en la transferencia realizada con la intervención de terceros



LEXIS S.A.

cuando los bienes y derechos han sido de propiedad de los enajenantes hasta dentro de los cinco años anteriores; en este
caso los impuestos municipales pagados por la transferencia serán considerados créditos tributarios para determinar el
impuesto.

Se presume la existencia de la donación, salvo prueba en contrario, cuando en toda transferencia directa o indirecta de
dominio de bienes y derechos, el adquirente sea legitimario del enajenante, o sea persona natural o jurídica domiciliada en
un paraíso fiscal, jurisdicción de menor imposición o régimen preferente, aun cuando la transferencia se realice a título
oneroso.

Las declaraciones se presentarán y el impuesto se pagará en las formas y medios que el Servicio de Rentas Internas
establezca a través de resolución de carácter general.

Los sujetos pasivos declararán el impuesto en los siguientes plazos:

1) En el caso de herencias y legados, dentro del plazo de seis meses a contarse desde la aceptación expresa o tácita, de
acuerdo con lo previsto en el Código Civil;
2) En el caso de donaciones y otros actos y contratos que transfieran la propiedad a título gratuito, la declaración deberá
presentarse en forma previa a la inscripción de la escritura de donación o celebración del contrato pertinente, cuando
corresponda; y,
3) En todo caso de donación en numerario que supere una fracción básica desgravada del impuesto a la renta de personas
naturales del año en curso, el beneficiario deberá declararla de acuerdo con la ley.

Podrá declarar y pagar por el sujeto pasivo cualquier persona a nombre de éste, sin perjuicio de su derecho de repetición
establecido en el Código Tributario.

Cuando la donación sea en dinero y el donante sea agente de retención, previo a la entrega de lo donado al beneficiario,
deberá efectuar la retención de la totalidad del impuesto conforme a la tabla de este literal.

La obligación y acción de cobro del impuesto a la herencia, legados y donaciones, prescribirá en diez años, contados a
partir de la fecha que fueron exigibles; y, en quince años si resulta incompleta o si no la hubiere presentado. Cuando se
concedan facilidades para el pago, la prescripción operará respecto de cada cuota o dividendo, desde su respectivo
vencimiento.

En el caso de que la administración tributaria haya procedido a determinar la obligación que deba ser satisfecha, prescribirá
la acción de cobro de la misma, en los plazos previstos en el inciso anterior de este artículo, contados a partir de la fecha
en que el acto de determinación se convierta en firme, o desde la fecha en que cause ejecutoria la resolución administrativa
o la sentencia judicial que ponga fin a cualquier reclamo o impugnación planteada en contra del acto determinativo antes
mencionado.

La prescripción debe ser alegada expresamente por quien pretende beneficiarse de ella. El juez o autoridad administrativa
no podrá declararla de oficio.

Los plazos de prescripción previstos en este artículo no se suspenderán por no haberse producido la partición de los bienes
hereditarios.

La prescripción y caducidad se suspenderán durante el tiempo que los derechos sucesorios se encuentren en litigio hasta
que se notifique a la administración tributaria con la resolución judicial o extrajudicial que ponga fin al mismo.

Los Registradores de la Propiedad y Mercantiles, Notarios y dependencias de la Función Judicial, antes de proceder a
cualquier trámite requerido para la inscripción del testamento, cesión de derechos o para el perfeccionamiento de la
transmisión de dominio por causa de muerte o transferencia a título gratuito de otros bienes, deberán verificar que se haya
declarado, y pagado cuando corresponda, el impuesto a la renta sobre las herencias, legados y donaciones y todo
incremento patrimonial gravado con este impuesto.

Para el caso de la transmisión o transferencia de dominio de depósitos o inversiones, las instituciones del sistema
financiero nacional verificarán que se haya declarado el impuesto a la renta sobre las herencias, legados y donaciones.

e)  Literal derogado por artículo 16 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 111 de 31 de Diciembre delNota:
2019 .

 Incluida Fe de erratas, publicada en Registro Oficial 478 de 9 de Diciembre del 2004 .Nota:
 Tabla Reformada por Resolución del SRI 773, publicada en Registro Oficial Suplemento 494 de 31 de Diciembre delNota:

2004 .
 Tabla reformada por Resolución del SRI No. 628, publicada en Registro Oficial 176 de 29 de Diciembre del 2005 .Nota:
 Tabla reformada por Resolución del SRI 846, publicada en Registro Oficial Suplemento 427 de 29 de Diciembre delNota:

2006 .
 Artículo reformado por Arts. 88, 89, 90 y 91 de Decreto Legislativo No. 000, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:

242 de 29 de Diciembre del 2007 .
 Literal d) reformado por Art. 1 y 6; y literal a) reformado por Art. 6 de Ley No. 1, publicada en Registro OficialNota:

Suplemento 392 de 30 de Julio del 2008 .
 Tablas de los literales a) y d) sustituidas por Resolución del SRI No. 1467, publicada en Registro Oficial SuplementoNota:

491 de 18 de Diciembre del 2008 .
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 Literal e) agregado por Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 94 de 23 de Diciembre del 2009 .Nota:
 Tablas de los literales a) y d) sustituidas por Arts. 2 y 4 de la Resolución del SRI No. 823, publicada en RegistroNota:

Oficial 99 de 31 de Diciembre del 2009 .
 Literales b), c) y e) reformados por Ley No. 00, publicada en Registro Oficial Suplemento 351 de 29 de Diciembre delNota:

2010 .
 Tablas de los literales a) y d) sustituidas por Arts. 2 y 4 de la Resolución del SRI No. 733, publicada en RegistroNota:

Oficial Suplemento 352 de 30 de Diciembre del 2010 . Para leer Tablas, ver Registro Oficial Suplemento 352 de 30 de
diciembre de 2010, página 8. 

 Tablas de los literales a) y d) sustituidas por Arts. 2 y 4 de la Resolución del SRI No. 437, publicada en RegistroNota:
Oficial 606 de 28 de Diciembre del 2011 . 

 Tablas de los literales a) y d) sustituidas por Arts. 2 y 4 de la Resolución del SRI No. 835, publicada en RegistroNota:
Oficial Suplemento 857 de 26 de Diciembre del 2012 .

 Tablas de los literales a) y d) sustituidas por Arts. 2 y 4 de la Resolución del SRI No. 858, publicada en RegistroNota:
Oficial Suplemento 146 de 18 de Diciembre del 2013 .

 Tabla del literal d) reformada por Resolución del SRI No. 34, publicada en Registro Oficial 169 de 24 de Enero delNota:
2014 .

 Tablas de los literales a) y d) reformadas por Resolución del SRI No. 1085, publicada en Registro Oficial SuplementoNota:
408 de 5 de Enero del 2015 .

 Tablas de los literales a) y d) reformadas por Resolución del SRI No. 3195, publicada en Registro Oficial SuplementoNota:
657 de 28 de Diciembre del 2015 .

 Literal d) reformado por artículo 1, numeral 5 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 744 de 29 deNota:
Abril del 2016 .

 Literal d) sustituido por artículo 1, numeral 1 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 802 de 21 deNota:
Julio del 2016 .

 Tablas de los literales a) y d) reformadas por artículos 2 y 3 de Resolución del SRI No. 507, publicada en RegistroNota:
Oficial Suplemento 912 de 29 de Diciembre del 2016 .

 Tablas de los literales a) y d) reformadas por artículos 2 y 3 de Resolución del SRI No. 623, publicada en RegistroNota:
Oficial Suplemento 149 de 28 de Diciembre del 2017 .

 Inciso décimo del literal d) sustituido por artículo 43, numeral 2 de Ley No. 0, publicada en Registro OficialNota:
Suplemento 587 de 29 de Noviembre del 2021 .

Resultado 12

.- Impuesto al valor agregado sobre los servicios.- El impuesto al valor agregado IVA, grava a todos los servicios,Art. 56
entendiéndose como tales a los prestados por el Estado, entes públicos, sociedades, o personas naturales sin relación
laboral, a favor de un tercero, sin importar que en la misma predomine el factor material o intelectual, a cambio de una tasa,
un precio pagadero en dinero, especie, otros servicios o cualquier otra contraprestación. También se encuentran gravados
con este impuesto los servicios digitales conforme se definan en el reglamento a esta ley.

Se encuentran gravados con tarifa cero los siguientes servicios:

1.- Los de transporte nacional terrestre y acuático de pasajeros y carga, así como los de transporte internacional de carga y
el transporte de carga nacional aéreo desde, hacia y en la provincia de Galápagos. Incluye también el transporte de
petróleo crudo y de gas natural por oleoductos y gasoductos;
2.- Los de salud, y los servicios de fabricación de medicamentos;
3.- Los de alquiler o arrendamiento de inmuebles destinados, exclusivamente, para vivienda, en las condiciones que se
establezca en el reglamento;

4.- Los servicios públicos de energía eléctrica, agua potable, alcantarillado, los de recolección de basura; y, de riego y
drenaje previstos en la Ley Orgánica de Recursos Hídricos, Usos y Aprovechamiento del Agua;

5.- Los de educación en todos los niveles;
6.- Los de guarderías infantiles y de hogares de ancianos;
7.- Los religiosos;
8.- Los servicios artísticos y culturales de acuerdo con la lista que, mediante Decreto, establezca anualmente el Presidente
de la República, previo impacto fiscal del Servicio de Rentas Internas;
9.- Los funerarios;
10.- Los administrativos prestados por el Estado y las entidades del sector público por lo que se deba pagar un precio o una
tasa tales como los servicios que presta el Registro Civil, otorgamiento de licencias, registros, permisos y otros;

11.-  Numeral derogado por artículo 6 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro OficialNota:
Suplemento 335 de 20 de Junio del 2023 .

12.- Los bursátiles prestados por las entidades legalmente autorizadas para prestar los mismos;

 Por mandato de la Disposición Interpretativa Primera de la Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587Nota:
de 29 de Noviembre del 2021 , dispone interpretar el número 12 de este artículo en el sentido de que: "los servicios
bursátiles comprenden a los prestados por las Bolsas de Valores y Casas de Valores, así como a los de administración de
Fondos de Inversión y Fondos Colectivos prestados por las Administradoras de Fondos autorizadas de conformidad con la
Ley de Mercado de Valores".
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13.-  Numeral derogado por Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 94 de 23 de Diciembre del 2009 ;Nota:

14.- Los que se exporten. Para considerar una operación como exportación de servicios deberán cumplirse las siguientes
condiciones:

a) Que el exportador esté domiciliado o sea residente en el país;
b) Que el usuario o beneficiario del servicio no esté domiciliado o no sea residente en el país;
c) Que el uso, aprovechamiento o explotación de los servicios por parte del usuario o beneficiario tenga lugar íntegramente
en el extranjero, aunque la prestación del servicio se realice en el país; y,
d) Que el pago efectuado como contraprestación de tal servicio no sea cargado como costo o gasto por parte de
sociedades o personas naturales que desarrollen actividades o negocios en el Ecuador;

15.-  Numeral derogado por Art. 113 de Decreto Legislativo No. 000, publicado en Registro Oficial Suplemento 242 deNota:
29 de Diciembre del 2007 .

15.- Los paquetes de turismo receptivo, facturados dentro o fuera del país, a personas naturales o sociedades no
residentes en el Ecuador.

16.- El peaje y pontazgo que se cobra por la utilización de las carreteras y puentes;
17.- Los sistemas de lotería de la Junta de Beneficencia de Guayaquil y Fe y Alegría;
18.- Los de aero fumigación;

19.- Los prestados personalmente por los artesanos calificados por los organismos públicos competentes. También tendrán
tarifa cero de IVA los servicios que presten sus talleres y operarios y bienes producidos y comercializados por ellos. Esta
tarifa aplicará siempre y cuando no superen los límites establecidos en esta ley para estar obligados a llevar contabilidad.

20.- Los de refrigeración, enfriamiento y congelamiento para conservar los bienes alimenticios mencionados en el numeral
1 del artículo 55 de esta Ley, y en general todos los productos perecibles, que se exporten así como los de faenamiento,
cortado, pilado, trituración y, la extracción por medios mecánicos o químicos para elaborar aceites comestibles.

21.  Numeral derogado por Disposición Final Segunda de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 48 deNota:
16 de Octubre del 2009 .

22.- Los seguros de desgravamen en el otorgamiento de créditos, los seguros y servicios de medicina prepagada. Los
seguros y reaseguros de salud y vida, individuales y en grupo, de asistencia médica, de accidentes personales, así como
los obligatorios por accidentes de tránsito terrestre y los agropecuarios;

23.- Los prestados por cámaras de la producción, sindicatos y similares que cobren a sus miembros cánones, alícuotas o
cuotas que no excedan de 1.500 dólares de los Estados Unidos de América en el año. Los servicios que se presten a
cambio de cánones, alícuotas, cuotas o similares superiores a 1.500 dólares de los Estados Unidos de América estarán
gravados con IVA tarifa 12%.

24.- Los servicios de construcción de vivienda de interés social, definidos como tales en el Reglamento a esta Ley, que se
brinden en proyectos calificados como tales por el ente rector del hábitat y vivienda.

25. El arrendamiento de tierras destinadas a usos agrícolas y agropecuarias.

26.-  Numeral derogado por artículo 55, numeral 3 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29Nota:
de Noviembre del 2021 .

27.- El servicio de carga eléctrica brindado por las instituciones públicas o privadas para la recarga de todo tipo de
vehículos cien por ciento (100%) eléctricos.

28. Los servicios prestados por establecimientos de alojamiento turístico a turistas extranjeros. Dichos establecimientos
deberán estar inscritos en el Registro Nacional de Turismo y contar con la Licencia Única Anual de Funcionamiento. A
estos efectos, se considerará como turista extranjero a todo aquel ciudadano extranjero que ingrese legalmente al Ecuador,
permanezca en el país por menos de 90 días y no cuente con residencia temporal o permanente en el país.

 Artículo reformado por Arts. 111, 112, 114 y 115 de Decreto Legislativo No. 000, publicado en Registro OficialNota:
Suplemento 242 de 29 de Diciembre del 2007 .

 Artículo reformado por Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 94 de 23 de Diciembre del 2009 .Nota:
 Numeral 12. reformado por Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 847 de 10 de Diciembre del 2012 .Nota:
 Numeral 8 sustituido por Disposición Reformatoria Primera, numeral 1 de Ley No. 1, publicada en Registro OficialNota:

Suplemento 913 de 30 de Diciembre del 2016 .
 Numeral 4 sustituido por artículo 1, numeral 13 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 150 de 29 deNota:

Diciembre del 2017 .
 Artículo reformado por artículo 35, numeral 14 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 309 de 21 deNota:

Agosto del 2018 .
 Artículo reformado por artículo 25 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 111 de 31 de DiciembreNota:

del 2019 .
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 Numeral 23 sustituido, 25 reformado y 28 agregado por artículo 55 de Ley No. 0, publicada en Registro OficialNota:
Suplemento 587 de 29 de Noviembre del 2021 .

Resultado 13

CAPÍTULO V
RÉGIMEN SIMPLIFICADO PARA EMPRENDEDORES Y NEGOCIOS POPULARES - RIMPE

 Capítulo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

.- Régimen especial impuesto a la renta para emprendedores y negocios populares.- Se establece el régimenArt. 97.1
RIMPE, para el pago del impuesto a la renta, a los emprendedores y negocios populares regulados de acuerdo a las
disposiciones contenidas en el presente Capítulo de esta ley.

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Artículo reformado por artículo 7 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 14

.- Sujeto activo.- Art. 97.2

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Artículo derogado por artículo 8 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 15

.- Ámbito subjetivo.- Se sujetan a este régimen los sujetos pasivos personas naturales y sociedades con ingresosArt. 97.3
brutos anuales hasta trescientos mil dólares de los Estados Unidos de América (US$ 300.000.00).

Dentro de este régimen, constituyen negocios populares aquellos sujetos pasivos, personas naturales, con ingresos brutos
existentes de hasta veinte mil dólares de los Estados Unidos de América (US$ 20.000,00); todos los demás sujetos a este
régimen constituyen emprendedores.

Por ingresos brutos se entenderán a los ingresos gravados percibidos por el sujeto pasivo, menos descuentos y
devoluciones. Los sujetos pasivos dentro del régimen RIMPE pagarán el Impuesto a la Renta conforme a la
correspondiente tabla progresiva, aplicable sobre los ingresos brutos del respectivo ejercicio fiscal.

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Artículo sustituido por artículo 9 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 16

.- Exclusiones del régimen.- No podrán acogerse al régimen regulado en el presente Capítulo los sujetos pasivosArt. 97.4
que realicen y/o registren en su RUC, al menos, una de las siguientes actividades:

a. Las previstas en los artículos 28 y 29 de la Ley de Régimen Tributario Interno.
b. La prestación de servicios profesionales (personas naturales y sociedades), mandatos y representaciones, comisionistas,
transporte (excepto taxis), actividades agropecuarias, comercializadora de combustibles, relación de dependencia y
arrendamientos de bienes muebles e inmuebles.
c. Las que mantengan regímenes especiales de pago de impuesto a la renta según la Ley de Régimen Tributario Interno.
d. Las que se desarrollen en el sector de hidrocarburos, minero, petroquímica, laboratorios médicos y farmacéuticas,
industrias básicas, financiero, economía popular y solidaria y seguros.
e. La producción, importación y/o primera etapa de comercialización de bienes o la prestación de servicios gravados con el
Impuesto a los Consumos Especiales.

En caso de que un contribuyente tenga registrado en su RUC o desarrolle cualquiera de las actividades anteriores estará
excluido del presente régimen RIMPE aun cuando registre o ejerza otras actividades no excluidas.
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No podrán acogerse al RIMPE los sujetos pasivos calificados como artesanos, ni quienes sean receptores de inversión
extranjera directa, ni aquellos que desarrollen actividades en asociación público-privada.

Quienes perciban ingresos por dividendos, enajenación de derechos representativos de capital o rendimientos financieros
deberán liquidarlos conforme al régimen correspondiente. No obstante, la percepción de este tipo de ingresos no es causal
de exclusión al régimen RIMPE.

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Artículo sustituido por artículo 10 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 17

.- Vigencia del Régimen RIMPE.- El presente régimen será de aplicación obligatoria por el plazo perentorio de tresArt. 97.5
(3) años contados desde la primera declaración del impuesto, siempre que el sujeto pasivo no perciba ingresos brutos
superiores a los trescientos mil dólares de los Estados Unidos de América (US$ 300.000,00). En caso de que el sujeto
pasivo perciba ingresos brutos superiores al monto establecido anteriormente, los sujetos pasivos acogidos al régimen
deberán liquidar los impuestos dentro del régimen general del Impuesto a la Renta. Los sujetos pasivos que mantengan su
condición de negocios populares se mantendrán dentro del régimen RIMPE mientras conserven dicha condición.

Una vez que el sujeto pasivo hubiere sido excluido del régimen RIMPE, no podrá ingresar nuevamente al régimen regulado
en este Capítulo.

El Servicio de Rentas Internas dictará las resoluciones que establezcan las formalidades y requisitos para la inscripción de
los sujetos pasivos en el RUC y su acogimiento al régimen RIMPE.

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Inciso tercero derogado por artículo 11 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro OficialNota:
Suplemento 335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 18

.- Tarifa del impuesto.- Los sujetos pasivos dentro del régimen RIMPE pagarán el Impuesto a la Renta conforme aArt. 97.6
las siguientes tablas progresivas:

NEGOCIOS POPULARES

EMPRENDEDORES

 Para leer Tablas, ver Registro Oficial Suplemento 335 de 20 de junio de 2023, página 24. Nota:

Si al cierre del ejercicio fiscal, el contribuyente hubiere tenido ingresos brutos superiores a los trescientos mil dólares de los
Estados Unidos de América deberá declarar y pagar el impuesto a la renta conforme lo dispuesto en el régimen general.

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 El numeral 3 de la Resolución de la Corte Constitucional No. 110, publicada en Registro Oficial Suplemento 160 deNota:
11 de Enero del 2023 , dispone Declarar la inconstitucionalidad, por el fondo, con efectos diferidos hasta el final del ejercicio
fiscal 2023, del rango correspondiente a negocios populares de la tarifa de RIMPE contenida en este artículo.

 Artículo sustituido por artículo 12 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 19

.- Deberes formales.- Sin perjuicio de los demás deberes formales previstos en el artículo 96 del Código Tributario,Art. 97.7
los sujetos pasivos sujetos al régimen RIMPE tendrán los siguientes deberes formales:

a. Los contribuyentes considerados negocios populares llevarán un registro de ingresos y gastos; y, pagarán el impuesto a
la renta conforme a la tabla prevista para el efecto.
b. Los contribuyentes considerados emprendedores estarán obligados a llevar contabilidad cuando la normativa así lo
disponga, caso contrario, deberán llevar un registro de ingresos y gastos. En ambos casos, declararán los impuestos
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respectivos conforme a sus registros.
c. Emitir comprobantes de venta conforme al Reglamento de Comprobantes de Venta, Retención y Documentos
Complementarios. Los negocios populares podrán emitir notas de venta o facturas electrónicas a su elección.

Los sujetos pasivos inscritos como RIMPE por el Servicio de Rentas Internas deberán cumplir con los deberes formales
atribuibles a dicho régimen durante el ejercicio fiscal corriente.

Los sujetos pasivos bajo este régimen no se encuentran obligados a actuar como agentes de retención del Impuesto a la
Renta ni del Impuesto al Valor Agregado. Sin perjuicio de lo expuesto, observarán lo previsto en el artículo 92 numeral 2 del
Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, cuando corresponda.

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Artículo sustituido por artículo 13 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 20

.- Declaración y forma de pago.- El Impuesto a la Renta sujeto al presente régimen se liquidará y pagará hasta elArt. 97.8
mes de junio de cada año fiscal, conforme las resoluciones de carácter general que emita el Servicio de Rentas Internas
para el efecto. El retraso en la presentación de la declaración y pago del impuesto estará sujeto a las sanciones e intereses
previstos en el Código Tributario.

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Artículo sustituido por artículo 14 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 21

.- Impuesto al Valor Agregado.- Los contribuyentes categorizados como emprendedores deberán gravar conArt. 97.9
Impuesto al Valor Agregado las transferencias de bienes, derechos y prestación de servicios, conforme a las disposiciones
de la Ley. El impuesto generado deberá ser liquidado y pagado en los plazos previstos en el reglamento.

La transferencia de dominio de bienes muebles de naturaleza corporal, derechos y la prestación de servicios efectuadas
por negocios populares estarán gravadas con tarifa 0% del Impuesto al Valor Agregado. Los negocios populares no
presentarán declaraciones de IVA.

 Artículo agregado por artículo 66 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 587 de 29 de NoviembreNota:
del 2021 .

 Artículo sustituido por artículo 15 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .

Resultado 22

.- Retenciones en la fuente.- No estarán sujetos a retención en la fuente del Impuesto a la Renta los pagosArt. 97.10
efectuados a contribuyentes categorizados como negocios populares.

Los pagos efectuados a contribuyentes categorizados como emprendedores estarán sujetos a retención en la fuente de
impuesto a la renta e impuesto al valor agregado en los porcentajes que mediante resolución establezca el Servicio de
Rentas Internas.

No se realizará retención alguna del Impuesto a la Renta ni Impuesto al Valor Agregado a los contribuyentes categorizados
como emprendedores cuando los pagos se realicen a través de tarjetas de crédito, débito, convenios de recaudación o de
débito, u otros medios electrónicos de pago.

 Artículo agregado por artículo 16 del Decreto Ley de Emergencia No. 742, publicado en Registro Oficial SuplementoNota:
335 de 20 de Junio del 2023 .


